
  COMUNE DI PAGANI 
                                PROVINCIA DI SALERNO 

Numero 
 

53 

Data 
 

29/12/2025 

 

 

  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto: 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2026. CONFERMA ALIQUOTE 
 
   

L’anno  : 2025  
Il giorno : 29 
del mese di : Dicembre  
alle ore : 19.00 in prosieguo  

nella sala delle adunanze, ai  sensi dell’art. 39  D.L.gs 18 agosto 2000 – n. 267- e in seguito ad 
avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica Ordinaria in Prima convocazione.  

 
All’appello risultano : 
 
Cognome e Nome Carica Presente Cognome e Nome Carica Presente 
De Prisco Raffaele Maria Sindaco SI La Femina Raffaele Consigliere SI 
Nitto Davide Consigliere SI Bottone Michele Consigliere SI 
Stanzione Gaetano Consigliere SI Burgio Mariarosaria Consigliere SI 
Greco Rita Consigliere SI Fezza Vincenza Consigliere NO 
Ferraioli Luna Consigliere SI Violante Vincenzo Consigliere SI 
Cesarano Gaetano Consigliere SI De Martino Umberto 

Alessandro 
Consigliere SI 

Cosentino Alfonso Consigliere SI Petrelli Fabio Consigliere SI 
Manzo Maria Consigliere SI Cascone Gerardo Consigliere SI 
Maresca Anna Consigliere SI Rinaldo Mirko Consigliere NO 
Passamano Tommaso Consigliere SI Stanzione Giuseppe Consigliere SI 
Annunziata Carmela Consigliere SI Sessa Anna Rosa Consigliere SI 
Palladino Gerardo Consigliere SI Palumbo Aniello Consigliere SI 
Mandiello Angela Maria Teresa Consigliere SI    
 

Totali presenti: 23 Totale assenti: 2 
 
Assiste  Il Segretario Generale  D.ssa Luisa Marchiaro  che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig Palladino Gerardo  
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
Non essendo stato raggiunto il numero legale degli intervenuti, l’Ing. Palladino Gerardo assume la 
Presidenza e dichiara deserta la seduta. 
 

 
 
 
 
                       



 
Oggetto: 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2026. CONFERMA ALIQUOTE 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
Proposta n. 60 del registro generale del SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA E 

TRIBUTI. 
 
 

Predisposta nei seguenti termini: 

Il funzionario istruttore, tenuto conto delle indicazioni dell’Amministrazione presenta la 

seguente relazione istruttoria: 

Visti: 

• l'Art. 1 del Decreto Legislativo n. 360/1998 e successive modificazioni e integrazioni, 

istitutivo dell'Addizionale Comunale all'IRPEF. 

• l'Art. 1, comma 3 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007) e s.m.i., che 

stabilisce i limiti massimi di applicazione dell'aliquota. 

• l'Art. 52 del D. lgs. 446/1997 che attribuisce ai Comuni la potestà regolamentare in 

materia di entrate proprie. 

• l'art. 193, comma 3 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), che disciplina la possibilità di modifica 

di tariffe e aliquote per il ripristino degli equilibri di bilancio. 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 18/07/2013, con la quale è stato 

adottato il Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Addizionale. 

• la nota n. 41270 del 15/09/2025 di trasmissione del c.d. bilancio tecnico, ovvero del 

bilancio di previsione 2026/2028; nuova disciplina inserita dal D. M. del 25/07/2023 

nell’allegato 4/1 al D.lgs.118/2011. 

Rilevato che: 

• con Deliberazioni succedutesi a partire dal 2013, l'aliquota dell'Addizionale IRPEF è stata 

costantemente determinata nella misura annua dello 0,80%, confermata da ultimo per 

l'esercizio 2025; 

• l'aliquota dello 0,80% rappresenta il limite massimo consentito dalla normativa vigente, 

e si rende necessaria per garantire l'equilibrio del Bilancio di Previsione 2026/2028 e co-

finanziare i servizi pubblici locali essenziali, in particolare per i servizi socio-assistenziali e la 

manutenzione del territorio; 

Dato atto che pur avendo superato la fase più restrittiva della gestione del dissesto 

finanziario e pur permanendo la necessità di garantire l'equilibrio di bilancio e la copertura dei 

servizi essenziali, intende operare in coerenza con i principi di sana e prudente gestione 

finanziaria, mantenendo il livello impositivo degli esercizi precedenti, in coerenza con la fase 

post dissesto; 

 



Preso atto della simulazione prodotta dal sito del Federalismo Fiscale che proietta la stima del 

gettito potenziale per l'anno 2026. 

Visto, inoltre, il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

                 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Letta e fatta propria la relazione predisposta dal Funzionario istruttore; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi dai responsabili dei 

settori competenti ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori con verbale n. 50 del  

26.11.2025, acquisito con nota prot. gen. n. 54665 del 27.11.2025; 

Sentiti gli interventi, come da verbale della stenotipia che si allega quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

il Presidente mette in votazione l’atto de quo: 

Presenti n. 21, assenti n. 4 (Cascone, De Martino, Fezza, Rinaldo), 

Con n. 16 voti favorevoli, n. 5 contrari (Bottone, La Femina, Petrelli, Sessa, Stanzione 

Giuseppe), espressi per appello nominale, secondo il risultato proclamato dal Presidente, 

 

       DELIBERA 

• di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

• di determinare, per l'anno d'imposta 2026, l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF nella misura dello 0,8% compatibile con le attuali esigenze di bilancio e 

per l’attuazione degli interventi di miglioramento della qualità̀ della vita e dei servizi 

pubblici erogati; 

• di stimare, sulla base delle proiezioni del Ministero dell’Economia e Finanze e delle 

riscossioni 2022, concordemente con il responsabile finanziario, il gettito 

complessivo dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 

in Euro 2.700.000,00 da iscriversi nel bilancio annuale di previsione dell’esercizio 

finanziario 2026; 

• di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del federalismo 

fiscale, al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze. 

Dopo, il Presidente mette in votazione l’immediata esecutività dell’atto de quo: 

 

IL CONSIGLIO 

Udita la proposta del Presidente; 

Presenti n. 21, assenti n. 4 (Cascone, De Martino, Fezza, Rinaldo), 

Con n. 16 voti favorevoli, n. 5 contrari (Bottone, La Femina, Petrelli, Sessa, Stanzione 

Giuseppe), espressi per alzata di mano, secondo il risultato proclamato dal Presidente, 



 

DELIBERA 

 

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Il presente provvedimento è inserito, successivamente alla scadenza dei termini di 

pubblicazione all’albo pretorio on line, nei relativi archivi on line, trattandosi di atto non 

soggetto alla tutela del c.d. “diritto all’oblio”. 

 
 



COMUNE DI PAGANI

Pareri

60

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2026. CONFERMA ALIQUOTE

2025

Servizio Entrate Tributarie 22

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2025

Ufficio Proponente (Servizio Entrate Tributarie 22)

Data

Parere Favorevole

Dr.Alfonso Striano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2025Data

Parere Favorevole

D.ssa Stile Lucia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Delibera  Consiglio Com.le num. 53  seduta del 29/12/2025  
Oggetto:  ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2026. CONFERMA ALIQUOTE 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
              Il Presidente  del Consiglio           Il Segretario Comunale 
                   Palladino Gerardo                                             D.ssa Luisa Marchiaro 
          
 

 

            ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE                        
            Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

   ATTESTA  

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000); 
Dalla Residenza Comunale, li 29/12/2025 

 
 
 
 
 
 

                                  
                                   
 
la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/12/2025                        
 

      
 
 
 

     
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.ssa Luisa Marchiaro

 IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.ssa Luisa Marchiaro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

GERARDO PALLADINO in data 12/01/2026
LUISA MARCHIARO in data 12/01/2026


